配付先：安全技術応用研究会 会員各位                          安応研 2024－6

                                                                 発行：2024年 6月 22日

◎ 日  時：2024年 6月 21日 (金）13時 00分～15時 45分(ﾌﾞﾚｲｸｱｳﾄﾙｰﾑ 12時 30分∼16時)

◎ 場  所：リモート開催（Zoom）

◎ 出席者：17名 (法人会員 8名 6社、個人会員 9名、他 0名)

１．開会挨拶・トピックス紹介、他

13：00～13：10 企画運営委員長  保科 修一 氏

  ・一般社団法人化、祝賀会について

  ・臨時総会開催について

  ・納涼会について

２．技術講演「リスクアセスメント委員会報告～実施に対する課題」
13：10～14：05 個人会員  石原 立憲 氏

 概要

・国際規格では、どのようなリスク低減方策に対しても、リスクアセスメントを実施するこ

とが要求されている。しかし、リスクアセスメントの実施は十分とはいえず、人や組織への

働きかけに問題があると考えられる。

  過去にリスクアセスメント委員会において討議した、リスクアセスメントの実施に対する

課題を再考した。

３．課題討議「リスクアスメントをどのような実施体制にすべきか」

14：15～15：30 参加者全員

 ・リスクアセスメントを運用・管理の切り口で考え、メーカー側（さくら）とユーザー側

（あやめ）に分かれて、リスクアセスメントの取り組みの課題について討議した。

４．討議発表「各グループの討議内容の発表」

15：30～15：45 参加者全員

・良い解決策が提案された場合には、リスクアセスメント委員会を再構成し、研究発表の課

題として推進する。

５．閉会挨拶・その他

・次回第 370回月例会は、7月 19日(金)13時 00分～16時 30分

対面＋リモートで開催予定。

・臨時総会は、7月 19日（金）11時 00分～12時 00分

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

以 上

第 369回月例会議事録
安全技術応用研究会

承認 記録
企画運営委員長

     保 科
企画運営委員

森